
Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

1º Ano
MÓDULO/ Integralidade da saúde e 

seus princípios biológicos

2º Semestre

1º Semestre

MÓDULO/Homeostase e mecanismos 
de agressão e defesa

4º Ano

7º Semestre
MÓDULO/

MÓDULO/
8º Semestre

Locomoção e Preensão

Distúrbios Sensoriais, Motores e da Consciência

Dispnéia, Dor Torácica e Edema

Habilidades Profissionais – As Habilidades Cirúrgicas e o 
Raciocínio Clínico

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Assistência Domiciliar

Desordens Nutricionais e Metabólicas

Manifestações Externas das Doenças e Iatrogenias

Emergências

Habilidades Profissionais - O Raciocínio Clínico e os 
Cenários de Urgências e Emergências

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Urgência e Emergência

Manifestações da interação 
do homem com o ambiente

Criticidades dos processos 
de saúde-doença

2º Ano

3º Semestre
MÓDULO/ Desenvolvimento, interação e 

amadurecimento do ser humano

4º Semestre
MÓDULO/Proliferação, ambiente e 

saúde reprodutiva

5º Ano

9º Semestre
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
DO INTERNATO MÉDICO/

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
DO INTERNATO MÉDICO/10º Semestre

Cuidados na Atenção Básica - Cuidado Integral

Cuidados em Saúde da Criança - Pediatria Geral

Cuidados em Saúde do Adulto - Clínica Médica

Cuidados em Saúde da Mulher – Ginecologia

Cuidados na Atenção Básica - Práticas Integrativas

Cuidados em Saúde da Criança – Neonatologia

Cuidados em Saúde do Adulto - Clínica Cirúrgica

Cuidados em Saúde da Mulher – Obstetrícia

Cuidados da criança, saúde da 
mulher, a clínica médica, e o cuidado 
integral na atenção básica

Cuidados na gestação, parto e 
nascimento, a clínica cirúrgica e 
as práticas integrativas na 
atenção básica

3º Ano

5º Semestre
MÓDULO/Distúrbios abdominais, 

infecciosos e inflamatórios

6º Semestre
MÓDULO/Saúde mental, distúrbios 

hemodinâmicos e a 
consumpção

6º Ano

11º Semestre
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
DO INTERNATO MÉDICO/

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
DO INTERNATO MÉDICO/12º Semestre

Cuidados na Atenção Básica - Manejo de Situações Críticas

Cuidados em Saúde Mental e do Idoso 

Urgências e Emergências - Adulto - Pronto Socorro, UTI, SAMU

Urgências e Emergências – Criança - Pronto Socorro, UTI 
Pediátrica

Saúde Coletiva, Planejamento e Gestão na Atenção Básica

Cuidados em Saúde do Adulto – Anestesia, Ortopedia, 
Infectologia

Outros Cuidados em Medicina – Oncologia / Cuidados 
Paliativo / UTI

Optativo

TCC e Orientação

Introdução à Medicina

Concepção e Origem da Vida

Processos Metabólicos

Fundamentos das Habilidades Profissionais Médicas

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Políticas, Diretrizes do SUS e Saúde da Família

Nascimento, Crescimento e Desenvolvimento

Percepção, Consciência e Emoção

Processo de Envelhecimento

Habilidades Profissionais – Saúde da Criança, do Idoso e o 
Atendimento Pré Hospitalar

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Saúde da Criança e do Idoso

Dor

Dor Abdominal, Diarréia, Vômitos e Icterícia

Febre, Inflamação e Infecção

Habilidades Profissionais – Avaliação Motora e 
Neurológica, o Raciocínio Clínico, e os Fundamentos 
Aplicados à Urgência e Emergência

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Vigilância em Saúde

Vida Celular

Funções Orgânicas e a Homeostase

Agressão e Defesa

Habilidades Profissionais Médicas Aplicadas

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Processos de trabalho em Saúde e 
Indicadores de Saúde

90h/a 

105h/a

105h/a

200h/a

115h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

200h/a

115h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

100h/a

115h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

100h/a

115h/a

Proliferação Celular

Saúde da Mulher, Sexualidade e Planejamento Familiar

Doenças Resultantes da Agressão ao Meio Ambiente

Habilidades Profissionais – Saúde Reprodutiva, o Ambiente e os 
Fundamentos Aplicados à Urgência e Emergência

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Saúde da Mulher

180h/a 

180h/a

180h/a

180h/a

180h/a

180h/a

180h/a

180h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

100h/a

115h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

100h/a

115h/a

Problemas Mentais e do Comportamento

Perda de Sangue

Fadiga, Perda de Peso e Anemias

Habilidades Profissionais – Saúde Mental, o Raciocínio Clínico, 
e os Procedimentos Aplicados às Urgências e Emergências

Programa Interdisciplinar e Extensionista de Saúde na 
Comunidade - Saúde Mental

90h/a 

105h/a

105h/a

200h/a

115h/a

90h/a 

105h/a

105h/a

200h/a

115h/a

180h/a 

180h/a

180h/a

180h/a

180h/a 

180h/a

180h/a

180h/a

100h

Saúde mental, do idoso, urgência 
e emergência e situações críticas 
na atenção básica

Saúde do adulto, outros 
cuidados e gestão 

Disciplinas Disciplinas Disciplinas

Disciplinas Disciplinas Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 12 SemestresDuração  7860hCarga Horária Total

Medicina

CARGA HORÁRIA UNIDADES CURRICULARES - EIXOS VERTICAIS

CARGA HORÁRIA DE HABILIDADES PROFISSIONAIS

CARGA HORÁRIA DO PROGRAMA INTERDISCIPLINAR E EXTENSIONISTA DE SAÚDE NA COMUNICADE
Atividade extensionista curricular (11,7% da Carga horária total do Curso) - Vivência das Práticas/ Contextualização das
Práticas/ Projeto Integrado da Atenção Básica/ PIESCO OnLine 

CARGA HORÁRIA DOS ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS - INTERNATO MÉDICO
(36,6% da Carga horária total do Curso - DCN 2014, Art 24, Inciso 2- Mínimo de 35%) (Atividade
teórica de 6 horas semanais = 16,6% carga horária total do estágio) 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS

2400h

1200h

920h

2880h

100h

360h

7860h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO


